
   1 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 808 DEL 31/10/2013 

Settore Gabinetto della Presidenza, Progetti Comunitari, Programmazione economica e Statistica 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE – PROGETTI COMUNITARI 

ATTO N. E/ 82 DEL 31/10/2013 

OGGETTO: CUP: I32I11000220001 - CIG Z9E0C2CC0C - Area archeologica della città romana di 

Albintimilium - Restauro, riuso e rifunzionalizzazione del Teatro romano di Ventimiglia. 

Servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori - 

Affidamento e impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
� che la Provincia di Imperia nell’anno 2009 ha presentato una richiesta di finanziamento sui fondi ex art. 60, c. 4 

legge n. 289/2002, ad “ARCUS SpA - Società per lo sviluppo dell'arte, della cultura e dello spettacolo”, per il 
progetto di restauro del Teatro Romano e rimessa in luce del Foro per l’ammontare di 5 milioni di euro; 

� che ARCUS SpA - società il cui capitale è interamente sottoscritto dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e la 
cui operatività aziendale deriva dai programmi di indirizzo adottati dal Ministro per i Beni le Attività Culturali - 
con nota del 2 maggio 2011 n. 574/4.9.612, acquisita al protocollo generale al n. 0023469, ha comunicato, a 
sostegno dell’iniziativa in parola, l’erogazione di un finanziamento di € 1.500.000,00 di cui € 500.000,00 per 
l’anno 2010, € 500.000,00 per anno 2011 ed € 500.000,00 per l’anno 2012; 

RICORDATO che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 65 del 28 settembre 2010 è stato approvato, per la 
realizzazione del progetto “Parco Archeologico della città romana di Albintimilium - Restauro e rifunzionalizzazione 
del teatro Romano”, un protocollo d’intesa tra la questo Ente, la Direzione Regionale per i Beni culturali e paesaggistici 
della Liguria del MIBAC, la Soprintendenza per i Beni archeologici della Liguria e il Comune di Ventimiglia, impegno 
poi sottoscritto tra le parti il 16 novembre 2010; 
EVIDENZIATO CHE: 
• l’articolo 2 del succitato protocollo prevede, per l’attuazione delle finalità dello stesso, la costituzione di un gruppo 

di lavoro composto da tecnici e funzionari appartenenti all’Amministrazione Provinciale di Imperia, al Comune di 
Ventimiglia, alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Liguria e dalla Soprintendenza per i 
Beni Archeologici della Liguria, individuati dalle Amministrazioni firmatarie; 

• l’art. 3 avente ad oggetto “Impegni dei soggetti sottoscrittori” specifica gli impegni che deve assumersi la Provincia 
di Imperia, tra i quali fungere da stazione appaltante, mentre impegno della Direzione Regionale per i beni 
Culturali e Paesaggistici della Liguria e della Soprintendenza per i beni archeologici della Liguria è, fra gli altri, 
quello di stendere la progettazione definitiva ed esecutiva del progetto, avvalendosi anche di consulenti esterni con 
alta qualificazione scientifica e professionale; 

• l’art. 3 prevede altresì che i progettisti, collaboratori e consulenti, interni ed esterni alle amministrazioni firmatarie 
saranno individuati, nel rispetto delle normative vigenti, su proposta del Direttore Regionale e del Soprintendente 
per i beni archeologici Liguria; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Provinciale n. 217 del 31 agosto 2011, con cui: 
- è stata approvata la convenzione tra l’Amministrazione Provinciale di Imperia ed ARCUS SpA, che disciplina le 
modalità e le condizioni per la realizzazione del progetto “Restauro e rifunzionalizzazione del Teatro Romano di 
Ventimiglia”, convenzione sottoscritta fra le parti il 27 settembre 2011; 



   2 

- è stato individuato, come da allegato decreto dirigenziale di nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento 
l’ing. Giacomo Schenardi; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1170 del 21/11/2011, con la quale, a seguito dell’aumento dell’aliquota IVA, 
come disposto dal D.L. 138/2011, convertito nella Legge n. 148/2011, è stato riapprovato il quadro economico del 
progetto indicato, già approvato con la citata DGP n. 217/2011; 
OSSERVATO che la Determinazione Dirigenziale n. 1440/2011 stabilisce, fra l’altro, di formalizzare gli incarichi 
progettuali dei tecnici individuati dalla Direzione MiBac della Liguria e dalla Soprintendenza per i Beni archeologici 
della Liguria e in particolare: Dott Luigi Gambaro quale progettista e direttore operativo per gli aspetti archeologici del 
restauro del teatro e progettista e direttore dei lavori delle opere di scavo archeologico e Arch. Luisa De Marco in 
qualità di progettista e direttore di lavori per le opere di restauro del Teatro e di coordinatore per la progettazione e 
direttore dei lavori di adeguamento funzionale; 
VISTA la determina dirigenziale n. 541 del 23.7.2013, con la quale si è provveduto ad affidare all’Arch. Domenico 
Podestà di Genova l’incarico per l’espletamento del servizio di coprogettazione esecutiva dell’intervento di restauro e di 
progettazione definitiva dell’adeguamento funzionale del teatro romano di Ventimiglia; 
VISTA la delibera n. 235, adottata dalla Giunta Provinciale nella seduta del 19.9.2013, con la quale si è preso atto della 
ottenuta proroga di 24 mesi, rispetto al termine già fissato nella succitata convenzione, comunicata da ARCUS SpA con 
nota prot. n. 841 del 28.6.2013, che ha confermato altresì il riconoscimento di tutte le spese inerenti alla realizzazione 
del progetto, ricompresse nel quadro economico allegato alla convenzione e regolarmente documentate; 
DATO ATTO che con la suddetta delibera n. 235/2013 la Giunta Provinciale ha altresì individuato come RUP l’Ing. 
Enrico Lauretti, dirigente del Settore Pianificazione, Urbanistica e Difesa suolo della Provincia di Imperia, a parziale 
modifica della DGP n. 217/2011; 
TENUTO CONTO  che occorre ora procedere all’affidamento dell’incarico delle attività di coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori relativi al “Restauro e adeguamento funzionale del 
teatro Romano di Ventimiglia - 1° e 2° stralcio”; 
OSSERVATO che il RUP, dopo una ricognizione delle professionalità interne all’ente, ex art. 90 D.Lgs. 163/2006, alla 
quale non è stato dato riscontro entro il termine previsto, ha provveduto ad individuare nell’Ing. Paolo Rovere, Via 
Fanny Roncati Carli 181, Imperia - P. IVA 01502500083 - C.F. RVR PLA 82S30 E290I, il professionista con adeguate 
competenze per lo svolgimento dell’attività in oggetto, che all’uopo interpellato ha accettato l’incarico di che trattasi; 
CONSIDERATO : 
- che l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., disciplinando lavori, servizi e forniture in economia, consente 
alle stazioni appaltanti modalità di procedura più snelle, ed in particolare al comma 11 prevede l’affidamento a cottimo 
fiduciario di servizi tra i quali possono rientrare quello in argomento di importo inferiore a quarantamila euro; 
- che il vigente Regolamento Provinciale per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con delibera del 
Consiglio Provinciale n. 50 del 29.9.2011, disciplina il ricorso all’affidamento diretto nei limiti di importo per singola 
spesa, inferiore a 40.000 €. IVA esclusa, per l’affidamento di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, come quello 
in parola; 
TENUTO CONTO  che, come risulta dall’allegato disciplinare trasmesso dal RUP, il compenso del professionista 
ammonta, al netto del ribasso offerto in sede di trattativa privata del 20%, escluso C.I. ed esente I.V.A., (art. 100 comma 
1 L. n° 244/2007), come in appresso: 
1° stralcio: importo di € 25.660,00=,  
2° stralcio: importo di € 9.430,00=, per complessivi  € 36.493,60, somma che trova capienza all’int. 1010303 cap. 4100 
Residui 2011; 
EVIDENZIATO che l’Ing. Paolo Rovere di Imperia, con nota in data 18 ott 2013, acquisita al protocollo generale col 
n. 49094 del 21.10,2013, ha trasmesso copia della seguente documentazione: 
- la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 38 e 39 del D.Lge 163/2006 e s.m.i. di possesso dei requisiti di 
ordine generale e di idoneità professionale, 
- la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge 136 del 13.8.2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” e s.m.i., 
- curriculum vitae; 
copia attestato di partecipazione al corso “Coordinatore per la progettazione e coordinatore per l’esecuzione dei lavori 
nei cantieri temporanei o mobili”; 
copia del documento di identità; 
- ha altresì comunicato il conto corrente dedicato, ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, cod. IBAN n. IT21 V030 6910 5201 0470 1746 856, Banca Intesa San Paolo S.p.A., Piazza Dante, 8/A, 
Imperia; 
VISTO  il disciplinare d’incarico, trasmesso dal RUP con nota prot. n. 50851 del 30.10.2013, per l’affidamento delle 
attività di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori, di cui al D.Lgs n. 
81/2008 e s.m.i., relative ai lavori di “Restauro e adeguamento funzionale del Teatro Romano di Ventimiglia - 1° e 2° 
stralcio”; 



   3 

VISTA la dichiarazione rilasciata da INARCASSA in data 27.8.2013, acquisita al protocollo della Provincia di Imperia 
col n.41230 del 6.9.2013, dalla quale risulta la regolarità contributiva, documento agli atti di questo Settore e valido 
sino al 27.11.2013; 
DATO ATTO che nell’allegato disciplinare, sono contenuti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 11 
del D. Lgs. 163/2006 s.m.i., le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, il fine che si intende 
perseguire, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali; 
DATO ATTO INOLTRE: 
� che il servizio in argomento non trova riscontro equivalente nel Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A) e presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze CONSIP direzione acquisti in rete della pubblica 
amministrazione non sono in corso convenzioni cui fare riferimento per il servizio di che trattasi; 

� che la prestazione di servizio di cui al presente provvedimento non è soggetta all’elaborazione del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza di cui all’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, come comunicato dal RUP 
con nota del 31.10.2013; 

� che la relativa spesa di complessivi € 36.493,6, di cui € 1.403,6 di cassa 4% ed esente IVA, ai sensi dell’art. 1, 
comma 100, Legge n. 244/2007, trova capienza all’int. 1010303 cap. 4100 Residui 2011; 

ACCERTATO che il codice CIG è Z9E0C2CC0C e il codice CUP è I32I11000220001; 
OSSERVATO che il finanziamento deriva da fondi ex art. 60, c. 4 legge n. 289/2002, di “ARCUS SpA - Società per lo 
sviluppo dell'arte, della cultura e dello spettacolo” e che il ritardo nell’esecuzione del servizio di cui trattasi e 
conseguentemente dei lavori, può comportare il non rispetto del crono programma e pertanto la perdita automatica del 
finanziamento; 
DATO ATTO che, l’importo per il servizio è inferiore ad Euro 40.000,00 (euro quarantamila/00) e pertanto trova 
applicazione l’art. 125, comma 11, secondo periodo, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto 
da parte del Responsabile del Procedimento; 
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la compatibilità 
del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno; 
DATO ATTO che è stato accertato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del d.Lgs. 267/2000; 
RITENUTO  opportuno e necessario procedere all’approvazione del disciplinare d’incarico, che allegato all’originale 
del presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.163 del 12.4.2006 e s.m.i. ; 
- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.; 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 in data 19.07.2013, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione per l'esercizio 2013, il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 
2013/2015; 
- lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.1991 e successive modifiche; 
- il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.1997 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
- il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n.56 del 31.7.03; 
- il Regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale 
n. 191 del 14.6.2001, 
 

D E T E R M I N A 
 
CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI AFFIDARE, per i motivi in premessa specificati, ai sensi dell’articolo 125 comma 11 ultimo periodo del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., all’Ing. Paolo Rovere, Via Fanny Roncati Carli, n. 181, Imperia - P. IVA 01502500083 - C.F. RVR 
PLA 82S30 E290I, l’incarico per le attività di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di 
esecuzione dei lavori relativi al “Restauro e adeguamento funzionale del teatro Romano di Ventimiglia - 1° e 2° 
stralcio”; 
DI APPROVARE la bozza del disciplinare di incarico all’uopo predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento 
Ing, Enrico Lauretti, che costituisce parte integrante e sostanziale dell’originale del presente atto; 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 36.493,60, comprensiva di Cassa I. 4% ed esente IVA, all’int. 1010303 
cap. 4100 Residui 2011; 
DI DARE ATTO  della dichiarazione rilasciata da INARCASSA in data 27.8.2013, acquisita al protocollo della 
Provincia di Imperia col n.41230 del 6.9.2013, dalla quale risulta la regolarità contributiva, documento agli atti di 
questo Settore e valido sino al 27.11.2013; 



   4 

DI DARE ATTO inoltre che la aggiudicazione diventerà efficace all’esito della verifica del possesso dei requisiti 
prescritti per legge ai sensi dell’art. 111 comma 8 del D.Lgs. 163/2006; 
DI OSSERVARE che il finanziamento deriva da fondi ex art. 60, c. 4 legge n. 289/2002, di “ARCUS SpA – Società 
per lo sviluppo dell'arte, della cultura e dello spettacolo” e che il ritardo nell’esecuzione del servizio di cui trattasi e 
conseguentemente dei lavori, può comportare il non rispetto del crono programma e pertanto la perdita automatica del 
finanziamento; 
DI PROVVEDERE al pagamento della somma dovuta dietro presentazione di regolari fatture con le modalità di cui al 
vigente Regolamento di contabilità, previa verifica della regolarità contributiva ed in ottemperanza agli obblighi della 
normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Contratti per la formalizzazione del relativo disciplinare. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

(Dr.ssa Lucia BAUDO) 



   5 

 Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000). 

 Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di 

Euro ……………. all’int…………….Cap. ………del Peg ……….; 

 Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 

102/2009 la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 

impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno. 

 Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 

del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento. 

 

Data _____________________  

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

(Dr.ssa Cinzia BARILLA’) 

N. _______________ REG. ALBO PRETORIO 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all'Albo Pretorio di questa Provincia il giorno 

____________________.per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi fino a tutto il ____________________. 

IL MESSO PROVINCIALE 

__________________________________ 

 

 
 


